РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         № 98п от 27.01.2017 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ
ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

О долгосрочном прогнозе социально-экономического
развития муниципального образования «Алданский

район» на 2017-2030 годы
      В целях формирования долгосрочного бюджетного прогноза муниципального образования «Алданский район» на 2017-2030 годы, в соответствии с постановлением главы МО «Алданский район» № 474п от 21.09.2015 года «Об утверждении порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район» на среднесрочный и долгосрочный период» (в редакции Постановления № 23п от 13.01.2017 г.), в соответствии с решением Алданского районного Совета депутатов № 22-2 от 29.12.2015 года «О формировании бюджетного прогноза муниципального образования «Алданский район» на долгосрочный период», в соответствии с решением Алданского районного Совета депутатов № 23-5 от 17.03.2016 года «О стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район» (в редакции решения № 26-2 от 24.11.2016 года) постановляю:

1. Утвердить долгосрочный прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район» на 2017-2030 годы согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Финансовому управлению администрации муниципального образования «Алданский район» (Плахотникова С.Н.) при формировании долгосрочного бюджетного прогноза муниципального образования «Алданский район» на 2017-2030 годы принять за основу утвержденные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район».
3. Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования «Алданский район» от 09.11.2016 № 1154п «О долгосрочном прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район» на 2017-2022 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Алданский район», а также опубликовать в установленном порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Алданский район» по экономике и финансам Дудникова А.А.
Глава  района                                                                                           С.Н. Поздняков
Неволина Татьяна Александровна
35913
	№ п/п
	Наименование показателя
	2015 год               отчет
	2016 год оценка
	2017 - 2019 год                                                            план
	2020-2022 год                                                                        план
	2023-2025 год                                                                        план
	2026-2030 год                                                                        план

	базовый
	консерв
	целевой
	базовый
	консерв
	целевой
	базовый
	консерв
	целевой
	базовый
	консерв
	целевой

	1.
	Среднегодовая численность постоянного населения, чел.
	40 734
	40 635
	40 326
	40 326
	40 386
	40 132
	40 128
	40 462
	40 132
	40 130
	40 533
	40 158
	40 154
	40 560

	2.
	Численность занятых в экономике, человек
	21536
	21 045
	20 890
	20 832
	20 940
	21 051
	21 010
	21 436
	21 127
	21 010
	21 549
	21 156
	20 883
	21 579

	3.
	Среднегодовой уровень общей безработицы, в % к экономически активному населению
	5,1
	6,0
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	6
	6
	6

	4.
	Среднесписочная численность работников, занятых на предприятиях и организациях, человек
	16306
	15 526
	15 664
	15 615
	15 714
	15 913
	15 876
	15 950
	16 119
	16 082
	16 156
	16 363
	16 326
	16 401

	5.
	Среднемесячная заработная плата, руб.
	48 696
	52 565
	60 357
	58 750
	61 963
	68 367
	66 619
	70 114
	73 180
	70 985
	75 376
	79 234
	76 857
	81 611

	6.
	Фонд оплаты труда работников предприятий и организаций, тыс.руб.
	9 528 577,7
	9 793 425,4
	11 349 139
	11 012 178
	11 687 899
	13 056 472
	12 693 110
	13 421 389
	14 156 160
	13 699 893
	14 614 381
	15 560 587
	15 059 054
	16 064 268

	7.
	Производство важнейших видов промышленной продукции

	7.1.
	Добыча золота, кг.
	8823,0
	9244,0
	10 485
	10 240
	10 730
	10 987
	10 684
	11 290
	11 058
	10 726
	11 390
	11 147
	10 812
	11 481

	7.2.
	Брёвна хвойных пород, тыс.куб.м.
	31,8
	34,0
	36
	34
	37
	37
	34
	40
	38
	35
	41
	39
	36
	42

	7.3.
	Лесоматериалы, тыс. куб.м.
	16,3
	17,1
	18
	17
	19
	19
	18
	21
	20
	19
	22
	22
	21
	24

	8.
	Выпуск продукции сельского хозяйства всех категорий, млн.руб.
	254,2
	253,1
	284
	280
	288
	315
	313
	318
	347
	344
	350
	394
	390
	397

	9.
	Объем перевозок грузов
	3 652,0
	4 898,5
	7 067
	6 549
	7 585
	8 965
	8 148
	9 782
	9 376
	8 532
	10 220
	9 953
	9 057
	10 849

	10.
	Грузооборот организаций транспорта
	551 422,1
	604 900,0
	740 691
	714 505
	766 877
	922 972
	898 432
	947 511
	960 219
	935 253
	985 185
	1 011 245
	984 953
	1 037 537

	11.
	Пассажирооборот организаций транспорта
	46 206,7
	53 087,0
	56 428
	52 586
	60 269
	57 905
	53 634
	62 177
	58 173
	53 868
	62 477
	58 546
	54 213
	62 878

	12.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в действующих ценах без НДС и акциза, тыс.руб.
	30 717 674,0
	32 513 042,0
	33 679 302
	32 573 485
	34 785 119
	36 209 718
	34 625 589
	37 793 847
	38 509 322
	36 814 911
	40 203 732
	41 859 484
	40 017 667
	43 701 302

	13.
	Производство потребительских товаров в действующих ценах, тыс.руб.
	234 207,4
	246 087,8
	268 594
	266 982
	270 205
	309 430
	307 573
	311 287
	349 097
	347 003
	351 192
	410 409
	407 947
	412 871

	14.
	Объем платных услуг населению, тыс.руб.
	1 271 954,6
	1 212 844,0
	1 417 815
	1 401 412
	1 434 218
	1 697 637
	1 667 071
	1 728 204
	1 921 349
	1 886 764
	1 955 933
	2 267 602
	2 226 786
	2 308 419

	15.
	Объем розничной торговли действующих ценах, млн.руб.
	7 047,5
	7 675,0
	8 727
	8 656
	8 797
	10 276
	10 166
	10 386
	11 978
	11 847
	12 110
	14 696
	14 535
	14 858

Утвержден

Постановлением главы района

№ __________от __________ г.

Приложение № 1

Долгосрочный прогноз

социально-экономического развития

муниципального образования «Алданский район»

на 2017 - 2030 годы.

Содержание

1. Введение……………………………………………………………………….3

2. Сценарные условия развития …………………………..…………………….3

3. Основные параметры долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район»     …………..5

Введение

     Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район»  разработан в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, с постановлением главы муниципального образования  «Алданский район» № 474п от 21.09.2015 года «Об утверждении порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район» на среднесрочный и долгосрочный период» (в редакции Постановления № 23п от 13.01.2017 г.), в соответствии с решением Алданского районного Совета депутатов № 22-2 от 29.12.2015 года «О формировании бюджетного прогноза муниципального образования «Алданский район» на долгосрочный период», в соответствии с решением Алданского районного Совета депутатов № 23-5 от 17.03.2016 года «О стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район» (в редакции решения № 26-2 от 24.11.2016 года).

     Оценка социально-экономического развития района за 2016 год и прогнозные показатели на 2017-2030 годы разработаны на основе анализа складывающейся социально-экономической ситуации в секторах экономики, прогнозных оценок крупных организаций, предполагаемых сценариев реализации инвестиционных проектов и соглашений на территории района.

     При формировании прогноза учитывались стратегические цели, задачи, ориентиры и приоритеты социально-экономического развития, обозначенные в посланиях Президента РФ и Главы РС(Я).

     Основные показатели прогноза базируются на:

· Указах Президента РФ от 07 мая 2012 года «О долгосрочной государственной политике»;

· Комплексе первоочередных мер социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район» Республики Саха (Якутия), утвержденном распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) № 1192-р от 03 октября 2016 года;

· муниципальных программах МО «Алданский район».

     В расчетах учитывались результаты социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район» за 2015 год, оценка на 2016 год и видение перспективного развития финансово-хозяйственной деятельности крупных и средних предприятий МО «Алданский район» на 2017 - 2030 годы.

      Показатели прогноза являются ориентирами социально-экономического развития района на долгосрочный период для органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов.

Сценарные условия развития

      Варианты прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Алданский район» сформированы на основании сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) с учетом складывающейся динамики мирового экономического развития, динамики и прогнозов мировых цен на основные энергетические и сырьевые ресурсы, а также с учетом приоритетов развития муниципального образования «Алданский район», определенных стратегическими документами планирования.

       В зависимости от сочетания внутренних и внешних условий, сформированы три сценария развития МО «Алданский район»: базовый, консервативный и целевой сценарии прогноза.

      Базовый сценарий характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях консервативных изменений внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

Данный сценарий предполагает затянувшийся процесс преодоления последствий экономического кризиса, низкий объем бюджетного финансирования. При этом вариант предполагает недостаточную инвестиционную активность частного сектора и доходов населения. В рамках реализации данного сценария масштабы организационной, инновационной и инвестиционной деятельности социально-экономического развития будут существенно ограничены.

      Консервативный сценарий разработан на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий. Сценарий основан на предположениях относительно неблагоприятного развития российской и мировой экономики, негативного влияния кризисных явлений на динамику доходов населения, возможности привлечения в республику инвестиций, предполагается, что реализация ряда крупных инвестиционных проектов будет отложена на более поздний период.

      Целевой сценарий базируется на предположении о более позитивной конъюнктуре рынка энергоносителей и частичной отмене экономических санкций с 2016 года.

Данный сценарий основан на достижении целевых показателей социально-экономического развития, учитывающих в полном объеме достижение целей и задач стратегического планирования при улучшении внешнеэкономических условий.

Целевой сценарий основан на более оптимистических оценках развития ключевых отраслей и секторов экономики республики с учетом реализации основных инвестиционных проектов.

     Для формирования долгосрочного бюджетного прогноза муниципального образования «Алданский район» на 2017-2030 годы предлагается использовать базовый сценарий прогноза социально-экономического развития.